Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XXVII. De sanctificatione beatæ Virginis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

modo accipit; pro quanto ex massa peccatrice, carne, s. lumen ab Adam genita, naturam passibilem in qua facilius est, alsumptuosa.

In responseione ad primū & tertium simili considerando dicitur id quod Christus mediatur, & satisfaciens, & radiante illud, quo effex originaliter redidit ad medium, & satisfaciendum, & merendum pro omnibus. Nam si specificaliter queris naturam, quod Christus mereatur, & satisfaciens, & procedit in natura humana est, creata quippe naturae sunt actus isti. Sed si queris, unde natura creatantur, ut mediet, mereatur, & satisfaciat pro toto mundo, ex gratia est unio, ex hypostasi est diuina: quia enim Christus unigenitus est pater, ideo per naturam assumptam satisfaciens, & mediat. Et hoc est quod in risu ne ad primū, doceatur, & doctrina superius habita de efficacia satisfactionis & meriti Christi sic applicanda est in responsione ad tertium. Et sic opusia contunduntur.

Prima pars de Christo tractatus certus

Hic incipit tertius tractans primas partes, que de Christo est, tractatus hic usque ad q. 39. de spectantiibus ad ingressum Christi in mundum, ut clare patet in litera.

Super Quæst. 27. Articulum primum.

N corporē duo sunt, primo qualis notitia de hoc quæstio haberi potest, dicitur; ac per hoc monstrauit via ad ineuctigandam veritatem conclusionis.

Secundo per misericordiam, respondeat quæstio una conclusione affirmatio-

rum.

Quo ad primū via scidi non est ex sacra Scriptura auctoritate in specie, sed rationabilibus sacra Scriptura confirmis, ut Aug. de Assump. jo. arguit.

Quo ad secundum conclusio est. Ratio-

nabiliter creditur bea-

quid distinetab virtoq; extremorum: coniungit aut̄ mediator p̄ hoc, q̄ ea quæ unius sunt, defert ad alterum. Neutrū aut̄ horum potest conuenire Christo secundum q̄ Deus, sed solum secundum q̄ homo. Nam secundum q̄ Deus, non differt a Patre & Spiritu sancto in natura, & potestate dñi. Nec etiam Pater & Spiritus sanctus aliquid habent quod non sit filii, vt sic posse id, quod est Pater vel Spiritus sanctus quasi quod est alios. ad alios deferre: sed utrumq; conuenient ei, in quantum est homo: quia secundum quod est homo, diffat & a Deo in natura & ab hominibus in dignitate & gratia & gloria. In quantum etiam est homo, cōuenient ei coniungere homines Deo, p̄cepta & dona Dei, hominibus exhibendo, & p̄ hominibus Deo satisfaciendo; & iterpellando. & ideo verissime dicitur mediator secundum q̄ homo.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ si subtrahatur diuina natura a Christo, subtrahetur per consequētias ab eo singularis plenitudo gratiarum, quæ conuenient ei, in quantum est unigenitus a patre, ut dicitur Io. 1. Ex qua quidem plenitudine habet, ut sit sup omnes homines constitutus, & propinquus ad Deum accedens.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ Christus, secundum q̄ Deus, est per omnia æqualis patri: sed etiam in humana natura excedit alios homines. & ideo secundum q̄ homo, potest esse mediator, nō autem secundum quod Deus.

AD TERTIUM dicendum, q̄ licet auctoritatē peccatum afferre conueniat Christo secundum q̄ est Deus, tamen satisfacere pro peccato humani generis conuenient ei, secundum q̄ est homo. Et secundum hoc dicitur Dei & hominum mediator,

Et sic secundum hoc dicitur Dei & hominum mediator,

De beata virginis Mariæ sanctificatio ne, in sex articolos diuisa.

Best prædicta, in quib; de vniōne Dei & hominis, & de his quæ vniōnem consequuntur, traxatum est, * restat considerandum de his, que fili⁹ Dei incarnatus, in natura humana sibi unita gesit uel passus est: quæ quidem consideratio quadripartita erit. Nā primo considerabimus de his, q̄

pertinent ad ingressum eius in mundum. Secundo, de his quæ pertinent ad progressum uitæ ipsius in hoc mundo. Tertio, de exitu ipsius ab hoc mundo. Quar to, de his quæ pertinent ad exaltationem ipsius post hanc uitam.

Circa primum quatuor consideranda occurruunt. Primo quidem de conceptione Christi. Secundo, de eius nativitate. Ter tio, de eius circumcisione. Quar to, de eius baptismo.

Circa conceptionem aut̄ eius oportet primo aliqua considerare, quantum ad matrem concipientem: secundo, quantum ad modum conceptionis: tertio, quantum ad perfectionem prolis conceptionis.

Ex parte autem matris occurrit considerandum, primo quidem de sanctificatione eius: secundo, de virginitate eius: tertio de desponsatione eiusdem: quarto de annunciatione ipsius: quinto, de preparacione ipsius ad concipiendum.

CIRCA PRIMUM queruntur sex.

Primo, utrum beata virgo mater Dei fuerit sanctificata ante nativitatem ex utero.

Secundo, utrum fuerit sanctificata ante animationem.

Tertio, utrum per huiusmodi sanctificationem fuerit sibi totaliter sublati fomes peccati.

Quarto, utrum per huiusmodi sanctificationem fuerit consecuta, ut nunquam peccaret.

Quinto, utrum per huiusmodi sanctificationem adepta fuerit plenitudinem gratiarum.

Sexto, utrum sicut sanctificari, fuerit proprium sibi.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum beata virgo mater Dei, fuerit sanctificata ante nativitatem ex utero.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur quid beata virgo non fuerit sanctificata ante nativitatem ex utero. Dicit enim Apost. 1. ad Cor. 15. Non prius quod spirituale est, sed prius, quod est animale, deinde quod est spirituale: sed per gratiam sanctificante nascitur homo spiritualiter in filium Dei secundum illud Io. 1. Ex Deo nati sunt. Nativitas autem ex utero, est nativitas animalis, non ergo beata virgo fuit prius sanctificata, quam ex utero nasceretur.

¶ 2. Præt. Aug. *dicit in Epistola ad Dardanum. Sanctificatio qua efficiuntur templum Dei, non nisi reformatum est: nemo autem renascitur, nisi prius nascatur. ergo beata virgo non fuit prius sanctificata, quam ex utero nasceretur.

¶ 3. Præt. Quicumque est sanctificatus per gratiam, est mundatus a peccato originali & actuali. si ergo beata virgo fuit sanctificata ante nativitatem ex utero, consequens est quod nunc fuerit emundata ab originali peccato: sed solum originale peccatum poterat eam impediare ab introitu regni cœlestis. Si ergo tunc mortua fuisset, uidetur quod ianuam regni cœlestis introisset, quod rafen fieri non potuit ante passionem Christi: habemus enim fiduciam in introitum sanctorum per sanguinem eius, ut dicitur Heb. 10.

Videtur ergo quod beata virgo non fuit sanctificata antequam ex utero nasceretur.

¶ 4. Præt. Peccatum originale contrahitur ex origine, sicut

sicut peccatum actuale ex actu. Sed quandiu aliquis est in actu peccandi. non potest a peccato actuali mundari. ergo etiam nec beata virgo a peccato originali mundari potuit. dum ieset adhuc in ipso actu originis in materno utero existens.

SED CONTRA est, quod Ecclesia celebrat nativitatem beatæ Virginis, non autem celebratur festum in Ecclesia nisi pro aliquo sancto. ergo beata virgo in ipsa sua nativitate fuit sancta. fuit ergo in utero sanctificata.

RESPON. Dicendum, quod de sanctificatione beatæ Mariæ, quod scilicet fuerit sanctificata in utero, nihil in Scriptura canonica traditur, quæ etiam nec de eius nativitate mentionem facit: sicut tamē Aug* in sermone de Assumptione ipsius Virginis, rationabiliter argumentatur, qd cum corpore sit a scilicet sumpta in coelum (quod tamen Scriptura non trahit) ita etiam rationabiliter argumētari possumus, qd fuerit sanctificata in utero. Rationaliter enim creditur, qd illa quæ genuit vngenitum a patre, plenum gratia & veritatis, p̄x omnibus alis maiora privilegia gratiae accepit. Vnde, ut legitur Luc. 1. Angelus ei dixit, Ave Maria gratia plena. Invenimus autem quibusdam aliis hoc priuilegialiter esse concessum, ut in utero sanctificantur, sicut Hieremias, cui dictum est, Hieremias 1. Antequam exires yulua, sanctificauit te, & sicut Iohannes Baptista, de quo dictum est Luc. 1. Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris sis. Vnde rationaliter creditur, qd beata Virgo sanctificata fuerit antequam ex utero nasceretur.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod etiam in beata virginie prius fuit id quod est animale, & post id quod est spirituale, quia prius fuit fm carnē concepta, & postea secundum Spiritum sanctificata.

AD SECUNDVM dicendum, qd Aug. loquitur secundum legem communem, secundum quam per sacramenta non regenerātur aliqui nisi prius nati: sed Deus huic legi sacramentorum, potentiam suā nō alligavit, quin aliquibus ex priuilegio gratiam suam conferre possit, antequam nascantur ex utero.

AD TERTIVM dicendum, qd beata virgo sanctificata fuit in utero a peccato originali, quantum ad maculam personalem, non tamen fuit liberata a reatu, quo tota natura tenebatur obnoxia, ut scilicet non intraret in paradisum nisi per Chri ostium, * sicut & de sanctis patribus dicitur, qui fuerunt ante Christum.

AD QUARTVM dicendum, qd peccatum originales trahit ex origine, inquitum per eam communicatur humana natura, quia proprie respicit peccatum originales, quod quidem fit quando proles concepta animatur. Vnde post animationem nihil prohibet prolem conceptam sanctificari: postea enim non manet in materno utero ad accipendam humanam naturam, sed ad aliqualem perfectionem eius, quod iam accepit.

ARTICVLVS II.

Super Questionis 27. Articulum secundum.

Vtrum beata virgo fuerit sanctificata ante animationem.

AD SECUNDVM sic procedit. Tulus clarus est de animatione secundum animam rationalem intellectus. In corpore art. est in conclusio cū uno corollario. Conclusio est responsa que-

ficiantur ante animationem: qd ut dicitur Hierem. 7. Prīus quam te formarem in utero, non te: non autem infunditur anima ante corporis formationem. Similiter etiam de Iohan. Bapt. dicit Ambr. t super Luc. qd nondum inerat ei spiritus uiræ, & iam inerat ei Spiritus gratiae, ergo multo magis beata Virgo ante animationem sanctificari potuit.

¶ 2. Prat. Conueniens fuit (sicut Ansel. * dicit in lib. de conceptu Virginali) ut illa virgo ea purita te miteret, qua maior sub Deo nequit intelligi. Vnde & Cantor. 4. dicitur. Tota pulchra es amica mea, & macula nō est in te: sed maior puritas fuislet beatæ virginis, si numquam anima eius fuislet inquinata contagio originalis peccati. ergo hoc ei præstitum fuit, ut antequā afferetur caro eius, sanctificaretur.

¶ 3. Prat. Sicut dictū est, * nō celebratus festum nisi de aliquo sancto: sed quidam celebrant festū conceptionis beatæ virginis. ergo videtur qd in ipsa sua conceptione fuerit sancta, & ita qd ante animationem fuerit sanctificata.

¶ 4. Prat. Apostolus dicit Ro. 11. Si radix sancta, & rami radix autem filiorum sunt parentes eorum. potuit ergo beata virgo sanctificari etiam in suis parentibus ante animationem.

SED CONTRA est, qd ea quæ fuerunt in veteri testamēto, sunt figura noui, secundum illud, ad Corint. 10. Omnia in figura cōtingebant illis: sed per sanctificationem tabernaculū, de qua dī in Psalm. 45. Sanctificauit tabernaculū suum al tissimum, uidetur significari sacrificatio misis Dei, quia tabernaculū Dei dicitur, secundum illud Psal. 18. In sole posuit tabernaculū suum. De tabernaculo autem dicitur Exo. ult. Postquam cūcta perfecta sunt, operuit nubes tabernaculum testimoniū, & gloria Domini impedit illud. ergo etiā beata virgo nō fuit sanctificata nisi postquam cūcta eius perfecta sunt, scilicet & corpus & anima.

RESPON. Dicendum, qd sanctificatio B. Virginis, non pōt intellegi ante eius animationem, duplice ratione. Primo quidē, qd sanctificatio, de qua loquimur, non est nisi emundatio a pēccato originali: sanctitas n. est pfecta munditia, ut Dio. * dicit in 12. c. de di. no. Culpa autē nō potest emundari nisi per gram, cuius subiectū est sola

sito, directe, beata Virgo non fuit sanctificata ante animationem. Corollarium est, beata Virgo fuit sanctificata post animationem. Conclusio probatur duplīciter, primo sic, sanctificatio de qua loquimur est emundatio a pēccato originali. ergo sibi per gratiam: ergo in sola creatura rationali, ergo non ante infusionem anima rationalis. Antecedens declaratur ex Dionysio. Sanctitas est perfecta munditia.

Prima consequentia probatur, qd culpa non emundatur nisi per gratiam. Secunda vero, qd sola creatura rationalis est subiectum gratiae. Secundo, ducento ad inconveniens, sic. Proles concepta ante infusionem anima rationalis non est culpe obnoxia. ergo quemque modo ante animationem beata virgo sanctificata fuit, non incurrit originalis peccati malum. ergo non indigueret redēptione, & salutem, quia est facta per Christum: sed hoc est inconveniens. ergo. Antecedens probatur, qd sola creatura rationalis est suscepit culpe. Prima conseqūentia ut clara relinquatur. Secunda autem probatur auctoritate angelii Marti. 1. Ipse saluum faciet a peccatis. Inconveniens consequens probatur auctoritate Apost. 1. ad Tim. 4.

¶ Adverte hinc primo, quod sanctificatio potest dupliciter sumi. Primo, ut est de contrario in contraria, de immunditia ad munditiam, & sic constat, quod est de peccato in gratiam. Secundo, ut est de negato in affirmatum, de non sancto in sanctum, de nō gratia in gratiam. Et sic non supponit peccatum, & invenitur in Christo, & angelis, angelis enim sanctificati sunt a Deo, qui numquam peccaverūt, & de seipso dicit Christus, quem pariter sanctificauit, &c.

In prima autem ratio e. 12. parumne hic allata sumitur a prim. sanctificatio primo gratia materia, quoniam termino

Terminus est de sanctificatione hominis descendit ex committitione maris, & feminae: supponimus enim omnem huiusmodi hominem peccatum originale contrahere, iuxta superius determinata de peccato originali. Et propterea in litera dicitur, quod sanctificatio, de qua loquimur, est emundatio a peccato originali. Et ex autoritate Dionysii, accipiendo mundationem a contrario probatur, ut ratione materie, probatur, quia perfecta munditia in tali materia est emundatio a peccato originali.

¶ Adverte secundo, quicunque sumpta, ut scilicet pertinet ad primum terminum ad quem, qui est gratia reddens creaturam impecabilis ad minorem mortaliter, sumatur duobus antedictis modis, extenditur tamem sanctificationis nomen (sic ut etiam extenduntur alia nomina multiplicia) ad ea quae ad sanctitatem preparant, vel faciunt, & humiliant. Et propterea Anterior in secunda ratione hic allata extensa sanctificationis nomine utitur, dicens, Quocunq; modo ante animationem beata Virgo sanctificata fuisse. Ea autem necessitas, secunda rationis fuit, quia exilio per primam rationem, quod infusionem rationis animae sanctificata fuit proprie (qua non erat capax gratiae) supererat excludere quod tunc etiam scilicet, ante animationem non fuit sanctificata illo modo, quo ille fœtus erat sanctificationis capax, puta, quod mundaretur ab infectione seu contagione, quae erat infectio animam rationalem sibi infundendam. Et hoc per secundam rationem directe excluditur, ut patet.

¶ Circa secundam rationem dubium occurrit de illa cœquentia, ergo non indigueret redempcio Christi. Nam uidetur non valere ex eo, quod multum sunt modi, quibus redemptio, & salus per Christum fit etiam a peccato, ratio situm tantum modum excludens, quasi omnes excluderent, infra negatuum totaliter, quod non indigueret redempcio Christi. Quod autem non sit unicus tantum modus quo redemptio a peccato fit per Christum, ex eo patet quod ultra illum communem modum, quo salvatur, delendo invenient peccati maculam in anima, datur aliis, quo tollendo contagionis labem a carne susceptiva anima, praferunt a peccato animam, ne incurra in illud. Ac per hoc, licet beata Virgo non indigueret illo modo, scilicet per deletionem maculae incurse, redimi & salvatur per Christum, indigere tamen redimi & salvatur per eundem, alio modo, scilicet per emundationem infectionis fœtus, ut sic preferantur a culpa.

¶ Ad huius eidemtiam aduentum est, quod aliud est personam beatae Virginis indiguisse redimi a peccato per Christum, & aliud est fœnum illum ante animam infusionem indiguisse sanctificari per Christum. Nam personam ipsam indigere salvatur a peccato est liberari a peccato, quod habet vel haberet: oportet enim aut quod habeat peccatum, vel quod sit in procinto, seu periculo habendi peccatum quicquid egerit salvatur a peccato, si enim peccatum non habet, nec est in periculo habendis peccatum, salvatur a peccato non indiget, ut patet. Fœnum autem egere sanctificatione, est quia nisi sanctificetur, immundus erit, si beate virginis fœtus sanctificatus fuisse ante infusionem

anima rationalis, cum fœtus non sit hominis per animam rationalem, non ipsa beata Virgo, quae non erat adhuc, sed fœsus ille indigueret sanctificari per Christum: sed ipsa beata Virgo fuisse concepta sine peccato originali absque quacunque alia gratia: ita quod ex hoc ipso, quod anima sua insuffla est materia mundi,

tæ dicitur act exterius respiratus: vel potest dici, quod non dum inerat ei spiritus vita, id est anima quantum ad manifestas, & cōpletas operations ipsius.

¶ AD SECUNDUM dicendum, si inquam anima beatae Virginis fuisse contagio originalis peccati inquinata, hoc derogaret dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium saluator. Et ideo sub Christo, qui saluator non indiguit, tanquam universalis saluator, maxima fuit beatitudinis puritas. Nam

Christus nullo modo contraxit originale peccatum, sed in ipsa sui conceptione fuit sanctus, secundum illud Luc. I. Quod ex te nascetur sanctum, vocabitur filius Dei: sed beata Virgo contraxit quidem originale peccatum, sed ab eo fuit mundata, antequam ex utero nascetur.

Et hoc signat lob. 3. ubi dicitur de originali peccatis dicit, Expeccet lucem, id est Christum, & non videat (quia nihil inquinatum incurrit in illam, ut dicitur Sapien. 7.) nec ortum surgentis auroræ, id est beata Virginis, quae in suo ortu a peccato originali fuit immunis.

¶ AD TERTIUM dicendum, licet Romana Ecclesia conceptionem beatae Virginis non celebrat, tolerat tamen consuetudinalem indigenitatem.

non valet consequentia, indigueret in fœni fœni carne, ergo ipsa beata Virgo indigueret. Ergo simpliciter vera doctrina in litera tradita, quod si beata Virgo fuisse ante infusionem anima sanctificata, quod non equum est redempcio & salute a peccato facta per Christum. Et bene nota, quod non dicitur, quod non indigueret salutem gratiae aut gloria facta per Christum, sed salvare a peccato, a qua dicitur est Iesus, hoc est salvator: ut Angelus reuelauit Ioseph, dicens Matth. I. Vocabis nomen eius Iesum, ipse enim fœnum faciet populum suum a peccatis eorum. Et per haec patet responsio ad obiectiōnem, quoniam beatam Virginem in precedente fœni, vel parente &c. indigere redempcionem, non est ipsam beatam virginem indigere, sicut Paulum in suis patribus indiguisse gratiam cuiuslibet Romanum, non est Paulum illa indiguisse: sed maiores suos indiguerent illa.

¶ Circa corollarium, dubium occurrit, quia non videatur sequi ex premisis. Nam ex hoc quod beata Virgo non fuit sanctificata ante animationem, non sequitur quod sanctificatio eius fuit post animationem: stat enim quod nec ante nec post, sed in ipso instante infusionis ait fieri sanctificata, ut multi moderni tenent. ¶ Ad hoc dicitur, quod aliud est discutere materiam hanc absolute, & aliud in quantum ex hac litera inferatur talis conclusio corollarie. Nam absolute loquendo, inter illas duas positiones extremas, scilicet quod fuerit sanctificata, vel ante infusionem anima, vel post infusionem anima, est posito media quod fuit sanctificata in instanti infusionis anima. Cuius opinionis Author hic non meminit, quia tempore suo non erat adiuncta, omnibus communiter tenentibus beatam Virginem conceperam in peccato originali, & ideo ut uidetur, reprobantibus sanctificationem carnis eius ante infusionem anima, ut in hac litera patet. Et propterea loquendo secundum presentis litteræ

liter contextum, consequentia tener, quia a negatione sanctificationis anterioris cum sua ratione, quia scilicet contraxis peccatum originale, infertur quod fuerit sanctificata post animacionem. Etclare patet quod sequela hæc est efficax, quoniam impossibile est in uno eodemque instanti contrahere peccatum originale, & confundari ab illo. dinem aliquarū ecclesiastū illud

um originate, & sanctificari ab illo.
Stat ergo litera foli-
da, quanvis non fo-
liola de illa media
opinione, tunc in-
gnorabilis. Quia
de mulieribus, mul-
go, affectuque non
nullorum pio, mul-
torum autem indu-
stria ac questu cogent
ius ita praevaluit,
ut doctrinae sanctio-
nem estimata pieras
confundat. & quod con-
tinuum aliquarū ecclesiarū illud
festum celebrantium. Vnde talis
celebritas non est totaliter re-
probanda. Nec tamen per hoc,
quod festum conceptionis cele-
bratur, datur intelligi, quod in
sua cōceptione fuerit sancta: sed
quia quo tempore sanctificata
fuerit, ignoratur, celebratur fe-
stum conceptionis eius potius
quam conceptionis in die con-
ceptionis ipsius.

præterea, & quod
in communis affer-
tur, in his scilicet,
qui credenda sunt
secundum magis esse
antiquos doctores,
quam modernos, in
hoc particulari post
habetur, dum mo-
derni antiquis, &
non sancti sancti
preferuntur. Testa-
tur autem erraticis
hic proceſſus, simi-
les esse istos peccan-
tibus ex ignorantia
electionis, dum in
universali scientes,
applicando ad parti-
culare, ab univer-
sali declinant. Ve-
rum opinio ista me-
dit, quamvis noua,
quamvis aliena a do-
ctorina antiquorum
fanſorum com-
munitate, qui ta-
men nihil contra fi-
dem sustinet, & Apo-
ſtola fides decreuit
donec fuerit deciſum

abfuit heretici decimatione
absque heretici criminisque labe, utramque contradictionis par-
tatem teneri posse, unaqueque prouincia in suo fenu abunder,
modo prompta sit Ecclesie definitio subfepsae.
¶ Scripsimus de hac materia tractatulum quendam ad Leonem
X. Pontificis. qui mihi unit, & regnat: & ideo sat sic hunc monitum
omnes de re hac differentes, aut praedicantes, ut meminerint se
non de fidei necessariis, sed de probabilitibus tractare: neutra si-
quidem pars fidei documentis aduersa fuerit. Nam si tenerit bea-
tan Virginem contraxisse originale peccatum (vt tantum, & an-
tiqui doctores tenent) ita: omnia confusa inueniri. Si autem te-
neat beatam Virginem non ex iu concepcionis, sed ex figura
singularissima in ipso instanti infusionis animæ, infusa illi anima
præteruat ab originali peccato, quod tunc incurrit et, ni-
fi illa gratia affuifisset, nihil contra fidem teneatur, sed ipsa modis mo-
dus remittendi ac falaciandi a peccato originali, Christo attribui-
tur respectu sue matris. sic enim ipsa beata Virgo indiguit redi-
mi, & salari a peccato per Christum, quoniam ipsa tunc incur-
rit peccatum, nisi munus gratiae prævenientis non tempore,
sed natura affuifset. Et ita puritas eius fuit maxima sub Christo,
qui nullo modo indiguit redimi, qui ex iu concepcionis fuit
sanctus. Fuitque in beata Virgine quod animal est prius natu-
ranon tempore, quam quod spiritualiter eit: quoniam infuso gra-
tie in ipsius anima supponit productionem animæ, quoniam
dictum est, prævenienti peccati maculam, quia tunc incurrenda
erat nisi gratia illam impedit et: probabilis profecto opinio, ni
si sanctorum antiquorum auctoritas obstat, longe probabilior
rem reddens contrarium positionem.

Super Questionis vigesima septima Ariiculum tertium.

Titulus clarus recolentibus fomitis rationem ex dictis in
præcedentibus; est enim fomes appetitus sensitiui deordi-

Anatio ex subtractione originalis iustitiae destituti, qua deordinatione caro concupiscit ad uerius spiritum.
T In corpore art. duo sunt, primo, recitator quatuor opiniones circa quæsumus, deinde singula examinantur, & sola quarta approbatur, siveque respondeatur quæ sit.

ARTICVLVS III.

Vtrum per sanctificationem fuerit beata Virgini fomes totaliter sublatus.

BA D TERTIVM sic procedi-
tur. Videtur quod beata
Virgo non fuerit emundata ab
infectione fomitis. Sicut enim
peccatum originalis peccati est fo-
mes, qui consistit in inferiorum
virium rebellione ad rationem,
ita etiam peccatum originalis pecca-
ti est mors, & ceterae penali-
ties corporales: sed beata Virgo
fuit subiecta huiusmodi penali-
tibus. ergo etiam fomes ab ea
totaliter remotus non fuit.

C¶ 2 Præt. ad Corinthios 12. dicitur, Virtus in infirmitate perficitur, & loquitur ibi de infirmitate fomitis, secundum quam patiebatur stimulum carnis: sed nihil, quod pertinet ad perfectionem virtutis, fuit beatæ Virgini subtrahendum. ergo non fuit beatæ Virgini totaliter subtrahendus fomes.

¶ 3 Præt. Damascenus * dicit, q
in beatam Virginem superuenit
Spiritus sanctus purgans eam ante
conceptionem filii Dei, quod non
potest intelligi nisi de purgatione

D. rationem in appetitu est in quantum inclinat ad malum, vel difficultat in bono.

Circa hanc rationem duo sunt dubia, alterum commune, qualiter fomes sit in ordinata concupiscentia habitualis, cum nullus sit habitus malus in prole, quia nec acquisitus, nec infusus: alterum proprium huic intento: quia haec ratio non uidetur efficax, quoniam inordinata concupiscentia (ut litera testatur) habet duos effectus sub disfunctione, vel inclinare ad malum, vel difficultate ad bonum: & positio contraria dicit, quod fomes manet cum ypo taquum istorum effectuum. Auctor autem ex positione causarum habentis plures effectus, scilicet inordinata concupiscentia non habere utrumque dictorum effectuum, inferit positionem utrinque effectus, quod constat non licere ex 2. Polit. sed ex conuerso: ex quolibet enim effectu communis causa potest inferri causa, sed ex positione communis causa non potest inferri determinata iste effectus, ut in litera fit, dum ex inordinata concupiscentia inferitur propria ad malum, & non solum difficultas ad bonum, quam opinio illa ponebat.

Ad primum dubium dicimus, quod concupiscentia habitualis dicitur non quia sit habitus, sed quia est priuatus habitus: priuatus enim ad genus sui oppositi spectat: non homo enim ad ful. stan-tiam, & non album ad quale reducitur, est siquidem appetitus senitius humanus priuatus gratia habituali originalis iustitiae qua promptus liberalis rationis ordini: definiturus siquidem tandem dicitur concupiscentia inordinata habitualis: quia sic etiam si nihil actualiter concupiscatur.

¶ Ad secundum cubium dicuntur duplitez, Primo quod doctrina Aristot, loquitur de causa communis ad disparatis effectus, non autem de causa communis effectuum mutuo se inferentium, quales sunt isti. Nam pronitas ad malum difficulter facit ad bonum, & difficultas ad bonum, prouum monstrat animum

¶ Quo ad primum
opiniones patens: pri-
ma q[uod] totaliter abla-
tus: secunda q[uod] abla-
tus: quantum ad pro-
nitatem in malum: et
non autem quantum ad
difficultatem in
bonum: tercua q[uod]
ablatus quantum ad
per sonam, non quan-
tum ad naturam: quan-
tum remanet le-
cundum essentiam li-
gatus quo ad actum.
Et h[oc] quartu[m] vide-
re concideat cum

3. dist. 3. q. 1.
articu. 2. &
ibidē in ex-
positione
pri. par. tex.
Et opu. 3. c.
231.

tur coincidere cum
secunda opinione po-
sita a Magistro sent.
in 3. distin. tertij sen.
Duas tantum ibi po-
nit, scilicet primam
& quartam sub alijs
verbis, vide ibi.

Quo ad secundum,
examinatur et primo
secunda opinio di-
cens, quod fomes re-
mansit quo ad diffi-
cultatem ad bonum,
sed non quo ad pro-

led non quo ad pro-
nitatem ad malum.
Contra quam obij-
citur sic, Fomes est
inordinate habitua-
lis concupiscentia ap-
petitus sensuum; &
inordinatio haec at-
tendit penes repu-
gnantiam ad ratio-
nem. ergo potest
quod remaneat, &
non inquitur inclina-
tus ad malum, est
ponere duo opposi-
ta. Et tenet sequela,
quia repugnancia ad

Lib. 4. orth.
fig. C. 13.

Ead malum, nisi enim animus inclinaret ad contrarium bono rationis, non esset difficultas ad bonum: sicut si corpus non inclinaret ad motum deorum, non difficultaretur ad ascendendum. Et similiter ex hoc, quod inclinatur ad bonum sensibile contrarium bono rationis, prouenit quod difficultatem patitur ad motum secundum rationem in bonum. Nullus ergo error, nulla debilitas in processu hoc litera est, secundum dictum post, quod licet ex positione causa communis non posset determinare inferius determinare effectus, vel positione utriusque simul, potest tamen inferius determinare ad alterum determinare, & ad utrumque simul, quia ex hoc ipso quod causa communis est utriusque, in potentia habet utrumque, ac per hoc legitur Auctor ex hoc, quod fomes est concupiscentia contraria ratione habitualiter inferius, quod fomes necessario est inclinatum ad malum & difficultatem in bono, & non inuitum quod actualiter inclinaret ad malum: ipsa siquidem inordinata, quia ratione contraria, non potest ad malum non actualem, sed habitualem, ut declaratum est. Et propterea recte illatum est, quod duo simul posse contraria, dum ponitur fomes & negotium habitualis propria ad malum, quia ipsa inordinata concupiscentia est propria ad malum, quia est contraria rationi. Et hoc responsio magis literam sequitur.

FExaminatur deinde tertia opinio, dicens fomitem remansisse quantum ad corruptionem naturae, non quantum ad corruptionem personae. Contra hanc in litera similiter proceditur, quod ponat duo opposita simul, arguendo sic, Fomes ut corruptionem naturae est libido transmittens peccatum in prolem: libido autem est supra dicta concupiscentia ratione contraria, ergo fomes ut corruptionem naturae infert seipsum, ut corruptionem personae. Antecedens est August. Altera propositio accipitur, per se nota, quia aut illa fieri de libidine actuali, & habetur intentum, quia hoc non comparatur liberum rationis ultim: sed de hac non est sermo, quia quantumcumque parentes absque delectatione coirent, proles conciperetur in peccato originali. Si autem est sermo de libidine habituali, ut in veritate est sermo de illa, constat, quod ipsa non nisi habitualis est concupiscentia inordinata, quam declarauimus. Consequitur autem eis per se evidens, quia inordinata concupiscentia, ideo inordinata est, quia contraria ratione habent illam, ac per hoc ad personale malum habent illam spectat. Quia igitur inordinata habitualis concupiscentia est ex eadem ratione, & contraria ratione habent illam & ex qua transmittunt originale peccatum in prolem, non potest secundum unam & candem atomam rationem separari a seipso ut maneat in seipso, & non maneat, quicquid si de effectibus.

G Post haec exclusis secunda & tertia opinionibus, infertur primam, aut quartam assertandam. Et examinatur prima, declarando primo, quomodo potest intelligi ista posicio, & satis plane patet litera quo ad hoc, exemplo Christi & Adae Munitendo le-

cendo hanc opinionem, quia spectat ad dignitatem beatae Virginis obiciendo tercio coram illam, quia derogat dignitati Christi, quia prima caro sancta debuit esse caro Christi. Afferatur autem in litera ratio talis. Abique virtute Christi nullus a prima damnatione liberatur, ergo ante incarnationem Christi nullus secundum carnem debuit a prima damnatione liberari. Consequens probatur, quod in Christi carne debuit prius apparet immunitas a damnatione. Et confirmatur a simili, de immortalitate carnis.

H Adiuerte hic quod Auctor posito antecedente, aduerteret, aduerfauit, aduidentem consequentiam, dicens: & quamvis per spiritualem fidem Christi aliquis secundum Spiritum ab illa damnatione ante Christi in carnationem liberatus, tamen, &c. Vbi ex dissimili effectu salutis carnalis & spiritualem a Christo, dum causam tangit, scilicet secundum spiritum & secundum carnem, consequentiam probat. Confermamus quippe rationem est, ut si fatus falsus spiritus per spiritualem modum fit (per dictum scilicet, quod est etiam futurorum) ita falsus carnis carnaliter quoque fit, ac per hoc a prima carne sancta suscipienda, qualis est proculdubio secundum omnes sola Christi caro, de qua sola scriptum est. Quod ex te nascetur sanctum, uide etiam potes quam confusa ratio allata sit, tum, ut pri-

maum in unoquoque genere sit causa aliorum, tum, ut principium, & consummatio rei corresponteant fibi, filius carnis consumatur per immortalitatem, inchoatur per sanctitatem eiusdem carnis. Et quia constat primam carnem immortalem fuisse carnem Christi (quia ipse est primogenitus mortuorum) confonunt est, ut eius caro fuerit etiam prima caro sancta, & sanctitas autem carnis penes munditiam, seu immunitatem a fomite, qui lex carnis dicitur, attendunt, non igitur inquantum est caro sine fomite ante Christi carnem, si primus locus Christi reservatus est, sicut reserari decuit. Et memento lector, ut in istiusmodi questionibus non queras rationes mathematicas, indisciplinari enim est ingenij, quare similem in omni materia certitudinem, rationabilem hic sufficit inferre conclusionem.

I Demum quarta opinio approbat, quam primo ponit, dicens quod remansit fomes secundum essentiam ligatus quo ad exercitium seu operationem usque ad conceptionem filii Dei, in qua fuit totaliter sublatius. Secundo declarat modum quo ligatus fuit, ubi tres modos tangit, scilicet per dominum liberi arbitrij, per gratiam habitualis, per diuinam prouidentiam assistentia. Et primum modum excludit eadem ratione, quia priuilegium simillimum Christi est ulrum liberi arbitrij in interno utero habere. Secundum modum approbat, quem declarauerat examinando primam opinionem ultimo improbatam: tertium autem modum magnificat. Tertiò declarat ultimam conclusionis partem, tum quia in conceptione Christi iam apparuit immunitas primo in carne Christi, ac per hoc absque ulla derogatione priuilegiorum.

legiorum Christi; dignitas matris tunc ponit potest, ut gratiam haberet totaliter auferentem fomitem, tum quia figurate auctoritas Ezech. fauerit.

Circa primum modum vinculi quo ligatur fomes, feliciter per imperium liberi arbitrij, pro quanto dicitur Christi priuilegiū,

scio, quod dupliciter contingit haberi usum liberis arbitrii in materno vtero. Pri-

mo, ab initio concepcionis, seu infusionis animae, & deinceps auctoritate, & deinceps semper, & hoc est pri-

uilegium Christi, & hoc negatur cuiquam alienum concessum. Et

per haec negationem sufficienter probatur fomitem beata Virgi-

ne non esse ligatum per liberum arbitrium, quia fomitem ab ini-

to habuit, & continebatur aucto-

rum arbitrii, non habuit auctoritatem, & deinceps, ex hoc est Christi

priuilegium. Secun-

do, contingit ex spe-

ciali gratia ad aliquem

autem, ut de Ioanne Capitulo potest credi

ut exultaui in gau-

dio infaus in utero:

gaudere enim mos

est appetitus partis,

& gaudere de spiri-

tualibus moris est

appetitus superioris,

qui vocatur uoluntas:

confat autem Ioan-

dis gaudium non de-

re sensibili, sed de

Christi aduentu fui-

te, & exultasse in gau-

dio iugur post actum

illumin Johannis fan-

ctus perseverauerit, li-

cer non cum ulu libe-

ri arbitrij. Sic ut &

miraculo quandoq;

legitur praefatis usus

loquendi ad aliquem acutum aliquibus in-

fanticis, qui tamen inserviant propterea

potesta loqui, sed erat

ficut ali infantes, ut

pater in glosa Apo-

stolorum Simonis, &

Iudei, & Faustini, Sim-

plici, & Beaticis.

Circa magnificatio-

nem tertii modi, quo

fomes ligatus, perfe-

cius ponitur per di-

uinan prouidentiam,

aduerte, quod dupli-

citer exponi potest il-

lud comparativum,

perfectius. Primo, ut

deponet solam addi-

monem majoris per-

fectionis, ita q; perfe-

ctionis interiori super

addiur perfectio ab

exteriori prohibetur,

sicut si diceres q;

fons aquæ est frigidus ab intrinseca quali-

tate, & perfectius ab

exteriori frigide con-

tem cacefientem. Et hic sensus caret scrupulo, quoniam con-

tra fomitem perfectius ligari ex gratia intrinseca, & prouiden-

ta extrinseca prohibente inordinationem fieri, quam ex gra-

zia intrinseca tantum. Alio modo potest exponi, ut compa-

rationem faciat ad secundum modum vinculi, ut sit sensus.

A q; fomes perfectius ligabatur per diuinam prouidentiam, quam per interiorem sanctificationem: & hic sensus non carer ambiguitate, quoniam efficacius ac nobilis refrenatur inclinatio interiore ab intus, quam ab extra, fomes autem interior, quadam est inclinatio aduersius rationem. Sed si diligenter perpexeris

mitis, inuenies op-

positum: aliud quippe est loqui de fomi-

te in seipso, & aliud de actibus eius. Fomes ipse, cum inclina-

tiō habituā sit, optime ac propriissi-

me per habitudinem cura-

tur ac tollit fed actus ipse cum præter, ac

contra infusum habi-

tum exerceri possit ex ipsa habituali incli-

natione impellente, requirit ad hoc ut in-

obligabilis sit manē

te interiore inclinatio-

ne, ad exteriorem cu-

ram, que ad ea, que

intus, & ad ea que ex

tra sunt, se efficacissi-

me extendat. Et pro-

perea manente in

beata Virgine fome

(vt supponitur) effi-

cacis recentium a-

ctuum ipsum ponitur

divina prouidēcia ad

interiora, & exteriore

se extendens infalli-

biliter, quam gratia

interioris sanctitatis

non tollens tamē fo-

mitem, quia huiusmo-

di gratia reliquit lo-

cum actuali uitii p̄z-

ter gratiam, ut paces

in Ioh. Bap. Hieremias,

& Apostolis confir-

matis uirtute ex aucto-

re. Et quamvis nō illius

est simpliciter ab

intrinseco non posse

exorbitare, quam ab

extrinseco, non est ta-

mē nobilis iter pos-

ibilis in tali statu. L.

manentis fomitis. Et

loquitur de possibili-

ty diuinam sapientiā

suauiter omnia dispo-

nentem, quia uocatur

potentia ordinata. li-

gatus est ergo beata

Virginis fomes vijs

ad conceptionem filii,

& per gratiam sancti-

ficacionis relinquente

fomitis essentiam,

& dominante exerci-

tio (ut habitualis gra-

tia viatorum prefige-

re cōsuetu subiecto

ne exorbitet in actu)

& per diuinā prouid-

entiam perfectius, ut

plene, ac fallibiliter

prouidentē, ne adus

exorbitet. Et hac ex

positio est tanto Au-

ctorē dignior, quāto

subtilior, & diversitatem in litera positam

comparationem proprie-

te penerat, & ab ipso Au-

torē in sequenti articulo

in repositione ad primum haberi potest.

Articulū IV. Vtrum per huiusmodi sanctificationē

fuerit consecuta, ut numquam

peccaret.

A D QUARTVM sic procedi-

tur. Vide, q; per sanctifica-

tionē in vtero non fuerit beata

virgo præseruata ab omni p̄ctō

subtilior, & diversitatem in litera positam

comparationem proprie-

te penerat, & ab ipso Au-

torē in sequenti articulo

in repositione ad primum haberi potest.

T Super Questionis 27. Articulum quartum.

Itulus clarus est.

In corpore unica eō conclusio responsus quæsit. Sim-

pliciter

eo magis appropin-
quar aliquid princi-
pio in quolibet ge-
nere, tanto plus ef-
fectum illius parti-
cipat: id beata Vir-
go maxime appro-
pinquatur.

eum quasi vnigenitū a Patre, ple-
nū gratiæ & ueritatis: sed ea qua-
sunt propria Christi, non sunt alteri
attribuenda. ergo beata Vir-
go plenitudinem gratiarum nō
acepit in sanctificatione.

go maxime appro-
pinquatus principio-
per ergo. Maior ex
Dio. Minor proba-
tus, quia Christo ma-
rit, ut secundum appropinqua-
tur, & secundum adiutoria-
tive, & secundum instru-
mentalis est prin-
cipium gratiae: quod
probatur Ioann. 1.
Gratia & ueritas per
Iesum Christum fa-
ciet.

¶ Adiuere ergo, ¶
cum in litera conclusio-
nibus, beatam Vir-
ginem p̄ te ceteris
gratiam habuisse,
non sit comparatio
ad Angelos, sed
homines tantum,
num quia est fer-
mo de gratia data
beatæ Virginis in v-
eritate maritis, quam
in plenitudinem gratiarum.
¶ Præt. Deus non facit aliquid
frustra, vt dī in 1. de Cœlo: ¶ fru-
stra aut̄ habuisset quādā gratias,
cum earū vsum numquam exer-
cuerit: non n. legitur aut docu-
se, quod est actus sapientiæ, aut
miracula fecisse, quod est actus
gratiæ gratis datae: non igitur ha-
bit plenitudinem gratiarum.

SED CONTRA est, q̄ Angelus ad eā dixit Luc. i. Ave gratia plena, quod exponens Hieron. * in sermone de Assūptione dicit, Be-ne gratia plena, q̄a ceteris per partes p̄statur, Mariā uice oſe tota simil infudit gratiæ plenitudo.

cap. 4. pag.
media. Ita beatā Virgīne per-
fēctissimā grātiā po-
nitur, grātia quā sūt
inter comprehenſo-
res; tūn qā ratio
litera dispacata est
tūn agnitorum ra-
tione, tūn illi pro-
pinqüores Deo fe-
cundum deiratam in-
ueniuntur, ita inuen-
iuntur propinqüior
Deo secundum hu-
manitatem. Nec hæc
ideo dicitur fūns quasi
angeli habeant in
cōcio maiorem grā-
tiām quam beata Vir-
go, hoc enim est fal-
lūm, quoniam ipsa
est dominus angelo-
rum; fed ideo dicitur
fūns, ut hæc litera ex-
ponatur, ad literam
de grātiā sanctificati-
onis in interio, pof-
tam dōmīnū mīlēs

quam deinde multum
proprio merito gra-
tiae acquisuit, cre-
scens usque ad per-
fecti exortatus die,
ita quod propinquum
fimū fuit, & est Chri-
sto, & secundum dei-
tatem in eis gratia;
quamvis non in eis
natura, & secundum
humanitatem in esse
natura.

**In eodem art. in re-
sponse ad tertium
aduerte, quod cum
Auctor dicit, non
daret in omniis, secundum p-
dicatur Ioann. i. De plenitudin-
eius nos omnes accepimus: se-
beata Virgo Maria tantam gra-**

*tia obtinuit plenitudinem, ut es-
set propinquissima auctori gra-
tia, ita quod eum qui est plenus
omni gratia, in se recipere, &
eum pariendo, quodammodo
gratiam ad omnes deriuaret.*

A D S E C V N D V M dicendum, quod in rebus naturalibus, primo quidem est perfectio dispositionis, puta cum materia est perfecte ad formam disposita. Secundo autem est perfectio forme, quae est potior, nam & ipse calor est perfectior, qui prouenit ex forma ignis, quam ille qui ad formam ignis disponebat. Tertio autem est perfectio finis: sicut ignis perfectissime habet proprias qualitates, cum ad locum suum peruenierit. Et similiter in beata Virgine fuit triplex perfectio gratiae. Prima quidem quasi dispositio, per quam reddebatur idonea ad hoc quod esset mater Christi, & haec fuit perfectio sanctificacionis. Secunda autem perfectio gratiae fuit in beata Virgine ex presentia filii Dei in eius utero incarnati. Tertia autem est perfectio finis, quam habet in gloria.

DQuid autē secunda perfectio
sit potior quam prima, & tertia
quam secunda, patet quidē uno
modo per liberationem a malo
Nā primo in sua sanctificatione
fuit liberata a culpa originali: se-
cundo in conceptione filij Dei
fuit totaliter a fomite mundata
tertio uero ī sui glorificatione
fuit liberata ēt ab omni miseria
Alio modo p ordinē ad bonū
Nā primo in sua sanctificatione
adepcta est gratiā inclinantem e-
st ad bonū: in conceptione autem
filij Dei consummata est eius gra-
tia confirmans eam in bono: i-
sui uero glorificatione consum-
mata est eius gratia perficiens
eam in fruitione omnis boni.

EAD TERTIVM dicēdū, q̄ no
est dubitandū, quin beata Virg
accepérit excellēter donū sap
tiæ & gratiā uirtutum, & etiam
gratiā prophetiæ, non tñ acc
pit ut habere oēs usus harum
& similiūm gratiarum, sicut ha
buit Christus, sed secundum illū
conueniebat conditioni ipsius.
Sapientiæ enim usum habuit
contemplando, secundum illū
Luc.2. Maria autem cōseruab
omnia uerba h̄ec, conferens
corde suo. Non autem habu
usum sapientiæ quantum ad c
endum: quia hoc non conu
niebat sexui muliebri. Secūdū

tamen accepit, ut haberet omnes usus harum & similium gratiarum, sicut habuit Christus, ly omnes non distribuit pro omnibus simpliciter usibus gratiarum, cuius

bus gratiarum, qui nec Christus habuit omnes Iustus gratiarum, quoniam non est locus uarij linguis, ut superius in q. 7. ar. 7, ad ultimum Autor dixit: sed distribuit pro quasi omnibus, qui in moralibus appellare licet opnia. Christus, n. habuit omnes vius gratiarum, quia modicum pro nihil reputatur. Beata autem virgo non habuit omnes Iustis, qui multi sibi defuerunt, quia feliciter impernentes erant sue conditiones, non enim fecit miracula, &c. Vel distribuit pro omnibus viibus amicatus ad illos, quos habuit Christus, ut non sit dictum in litera, non habuit omnes Iustis, sed non habuit omnes Iustis sicut Christus, ratiqam ly sicut limiter ly omnes vi- fusi. Et quoniam modo exponatur sententia, in idem redit: prima tamen exposicio magis consonat litera.

In eodem articulo quo ad actum de
estrin negantur a
beata Virgine, ad-
quere quod quia theo-
logia solidia funda-
tur super Scriptura
sacra, & nullibi
in ea reperitur beatam
Virginem docu-
isse, sicut nec Christum
loquuntur linguis,
ideo sicut affirmamus Christum non
utrum gratia linguam
in loquendo, D. 383

rum in loquendo
eadem ratione af-
firmandum est, bea-
tam Virginem non
douci; preferum
cum apostolica au-
toritas hoc interdi-
cendum mulieribus cō-
prober. Quod autem
dicitur, ipsam instru-
xisse discipulos Chri-
sti de annuntiatione
sua & naturae hē-
lij, & magorum ad-
uentu, & similibus,
ex Scriptura non ha-
betur; sed habeatur
quod Spiritus sanctus
docuit. Apóstolos
omnes veritatem de-
spectantibus ad si-
dem, inter quæ erat
Chriti concepcionis ex
Spirituis sancto, &
naturæ ex Virgi-

QVAEST. XXVII.

ne, que etiam in Symbolo posita sunt.

Possit tamen dici, quod non publica doctrina, sed familiaris instructione, quam confit mulieribus non esse prohibitam, beatam Virgo aliquia particularia facta explicat apostolis. Auctor autem secundum scripturam sacram loquitur, negas ab ea usum sapientie, quo ad actum doctrinam.

Super Questionis usus in scriptura Ar- ticum sextum.

Tunc ille clarus. In corpore duo sunt, primo tractatur quid Aug. de hoc scriperit, secundo respondetur quod. Quo ad primum August. sub dubio questionem relinqueret uideatur, & dicit litera, quod uidetur dubio loqui, quoniam Aug. in his verbis non loquitur de sanctificatione qua si quisque, sed illa, que est cum proprio sanctificare actu, scilicet credere, amare, & habere. Quia enim haec relinquit sub dubio & de nulla alia loquitur sanctificatione, ne uidetur sub dubio questionem de sanctificatione homini in utero reliquissime. Et psalm. 45. Omnia clara sunt in litera.

p. dist. 3. q. 1.
art. 3. q. 1. ad
q. Et quod.
q. s. artic. 1.
cor. in f. Et
opus 3. e. 13.
Et psal. 45.
Ex ar. 3. &
4. huius q.

Ad sextum sic proceditur. Aduerte tamen, quod ex litera euangelij sumi potest. Ioana accelerati fuisse liberi arbitrij. Nam ibi non loquitur dicuntur, Exultauit

infans, sed exultauit in gaudio, exultare autem similitudinarie, nec etiam si inanimatorum (uxia illud, Montes exultauerunt ut varietes, & colles sicut agni osium) proprii tamen est animalia. Et quia non sine animali passione fit gaudium, oportet Ioannem exultasse in gaudio, uel secundum sensum tantum partem, & hoc non consonat causa exultationis & gaudii in euangelio scripta, quia uox beatam Virginem salutantis non erae communio parti sensu prolixi in utero, sicut nec alia eiusdem & aliarum mulierum voces, vel secundum partem intellectuam, & hoc oratio effectuum causitorum a salutatione insinuat, quod scilicet gaudium parti intellectuam fuit in puer: nam ex salutatione aurum Elisabet commorans, puer non in auribus, sed in gaudio exultauit, & Elisabet deinde replebit adhuc ex utero matris suae.

Respon. Dicendum, quod August. in Epist. ad Dardanum, Iudicium huiusmodi. Ad secundum tria. Auctor facit, primo responderet questioni negative, affirmando duos a iis sanctificatos: deinde dicit neminem alium esse sanctificatum tertio ratione reddit, quod duo sanctificati sunt. Circa responsum ergo distinguuntur hic duas questiones, altera que mota est de sanctificatione, altera de tali sanctificatione, scilicet cum uero liberi arbitrij. Monstra diversitas magna inter istas questiones, ex eo quod sanctificatio potest fieri & esse sine usu liberi arbitrij, ut patet in sanctificatione parvolorum per baptismi gratiam. Et propterea nihil obstat questioni proposita in hoc art. si pars negative questionis secunda, que ab Aug. tractata est, teneatur. Propter haec igitur littera responderet questione, quod duo ultra beatam Virginem inueniuntur sanctificati in utero, scilicet Hieremias & Joannes. Probatur auctoritate Scripturae, & excluditur obiectio de usu liberi arbitrij, quoniam illum non habuerit, &c.

Vbi nota, quod hinc non potest assertio dici de mente Auctoris hos non habuisse liberi arbitrij usum in utero, quoniam

ARTIC. VI.

Fadversarius loquitur ad monstrandum conclusionem suam non dependere ex uero liberi arbitrij, deinde negat quemcumque aliud sanctificatum in utero, ratione probans, quia inutilis esset. Vbi occurruerunt tria dubia, primum est circa applicationem auctoritatis Apóstoli ad propositionem: dissonare quippe videtur, nam sermo ei de sanctificatione in utero, Apóstoli autem non de ipsa sanctificatione seu sa- cra-
ritate, sed de mani- festatione eius loqui- tur: non enim deci- tur, vnicuique datur spiritus, sed mani- festatio spiritus, &c. Litera ergo loquens de ipso Spiritu, non bene affert auctoritatem de manifestatione Spiritus: hac enim auctoritas non probat illud assumptum, vt patet.

¶ 2 Prat. Aliqui videntur propinqui accessisse ad Christum, quām Hieremias & Ioannes Baptista, qui dicuntur sanctificati in utero, nam Christus specialiter dicitur filius David, & Abraham propter promissionem eius specia- liter factam de Christo. Isaías etiam expressissime de eo prophetauit, Apostoli etiam cum ipso Christo conuersati sunt: nec ramen leguntur sanctificati in utero, ergo neque etiam Hieremias & Ioanni Baptista conuenit sanctificari in utero.

¶ 3 Prat. Job de se dicit, Job. 31.

Ab infancia erexit mecum miseratione, & de utero rgressa est mecum: nec tamē propter hoc dicimus eum sanctificatum in utero, ergo neque etiam Ioannem Baptistā & Hieremiam cogimur dicere sanctificatos in utero.

S E D C O N T R A est, quod dicitur de Hieremia, Hierem. 1. Antequam exires de ventre, sanctificavi te. Et de Ioanne Baptista dicitur Luc. 1. Spiritus sanctus replebit adhuc ex utero matris suae.

R E S P O N. Dicendum, quod August. in Epist. ad Dardanum,

I nautur, cui non nisi per Scripturam Sacram innotescunt, secundum hanc literam.

¶ 4 Ad primum dubium diciur, quod assumptum litera ad quod probandum inducitur Apóstoli auctoritas, non est, sanctificationis gratia ordinatur ad utilitatem: sed est huiusmodi, priuilegia gratia, que dantur aliquis, prater communem legem ordinantur ad utilitatem. Ex quibus verbis duplice responderi potest: primum quod sicut priuilegia materialia alicui a principe ciuitati concessa, sub specie manifestationis continentur, ita priuilegium gratia est manifestatio spiritus, & concessa in ipsa gratia in- fusa, & concedentes spiritus sancti, specialiter diligenter illum, cui gratiam dedit, ac per hoc litera probans priuilegia gratie per manifestacionem spiritus, non dixerit ad extranea. Et si obiciatur, quae ratio ista supponit sanctificationem in utero, fieri a priuilegio, concedit quod sic est secundum hanc responsum. Et suppositio est satis rationabilis, quoniam sicut secundum rem sanctificatio in utero est actus priuilegialis, ita etiam deberet esse secundum cognitionem.

¶ 5 Secundō, quod quia tam singulares gratiae superexcedunt communem legem diuinam prouidentias, ac per hoc harum concessio- sp̄st̄t ad diuinam miracula, constat autem miracula ordinari ad aliorum utilitatem, ideo non solum priuilegia, sed ipsa sanctifica- tio in utero, ex hoc ipso quod preter legem in communem fit, conseruatur sub gratia, que datur ad aliorum utilitatem, & consequenter sub spiritu manifestando. Nam ex hoc ipso, quod ad ecclesiā utilitatem ordinatur, ad ecclesiā quoque notitiam necesse est ordinetur, alioquin diuina sapientia non disponet omnia suavitate, dum rationalibus creaturis ex quibus ecclesiā constat, non per rationis actum de suo bone prouideret, sed uel anima- libus bruis incognitis utilitates ingeneret. Et confirmatur ex dictis in primō libro, scilicet quod Deus in ecclesiā triumphantē numquam preter communem ibi legem operatur: quia nulla utilitas efficit. Cum igitur in militanti ecclesiā preter communem legem operatur, ad ecclesiā utilitatem operatur, ob cuius utilitatem communem legem prætermittit. Quia igitur assumptum in litera de gratia contenta sub spiritu manifestando loquitur

loquitur; ideo probandum merito fuit per auctoritatem Apostoli de manifestatione spiritus. Et hęc respōsio est directe secundum literam, nihil presupponens, & foliata.

Ad dubium secundum dicitur, quod sanctificatio beate Virginis in utero maius, et non est tradita in sacra scriptura explicita, et tamen tradita implicite, ex hoc ipso quod in sacris luctis inuenientur alii cui sancto concefa gratia sanctifications in utero: hinc enim, ut ex superioribus dictis patet, habetur, beatam Virginem fuisse sanctificatam: quia habuit quicquid gratiae certi collocatum est. Vide hac ratio non intermit Autorem suum, sed tueretur.

Ad tertium dubium dicitur, quod loquendo de Ecclesia fide simpliciter necessaria, conceden dum est consequens: sed si sit firma de Ecclesia fide ex talis suppositione vel actione (puta que post talen approbationem exenta est ad tale miraculum: ut si Ecclesia credendum tradaret tale miraculum) vel probabili (ut est fides de miraculis recitatis in canonizationibus sanctorum) credenda sunt miracula que in sacra scriptura non continentur. Nec oppositum sequitur ex ratione literae: que de fide Ecclesia simpliciter & absolute, & non presupposita tali decretri loquitur: docuitque per hoc Autor, quod nec necessario, nec probabiliter credendum est, aliquem alium esse sanctificationum in utero simpliciter & absolute loquendo.

An autem Deus aliquem deinceps sanctificaverit & Ecclesia renelauerit, al terus est quæstio nis: quia tamen non est expectanda ecclesia melior, quam fuit, nec Apolloli ipsi primis Spiritus habentes sanctificationem sunt in utero (quā-

sancificatione in utero). Potius enim exultatio Ioannis in utero (vt ipse dicit) esse significatio rei tante (scilicet, quod mulier esset mater Dei) a maioribus cognoscenda, non a parvulo cogniti:

unde in evangelio non dicitur, creditur infans in utero, sed exultauit. Viderius autem, exultationem nō solum parvulorum, sed etiam pecorum esse: sed hęc iniustitia exitit, quia in utero: & ideo sicut solent miracula fieri, facta est diuinitus in infante, non humanitas ab infante. Quamquam etiam si usque adeo est in illo puer acceleratus usus rationis & voluntatis, ut intra uiscera materna iam possit agnoscerre, credere, consentire (ad quod in aliis parvulis etas expectatur, ut possint) & hoc in miraculis habendum puto diuinae potentie: sed quia expresse in evangelio dicitur, quod Spiritus sancto repleatur adhuc ex utero matris sua, & de Ieremias expresse dicitur, Antequam exires de uulua, sanctificauit te, afferendum uidetur eos sanctificatos in utero, quamvis in utero nū sūm liberi arbitrii non habuerint.

De quo Augustinus * quæstionem mouet, sicut pueri, qui sanctificantur per baptismum, non statim habent usum liberi arbitrii, nec est credendum aliquos alios a sanctificatos esse in utero, de quibus scriptura mentionem non facit, quia huiusmodi privilegia gratia, que dantur aliquibus præter legem communem, ordinantur ad utilitatem aliorum (secundum illud prius ad Corinthio duodecimo. Vnicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem) quæ nulla prouenires ex sanctificatione aliquorum in utero, nisi ecclesia innoveret. Et quamus iudiciorum Dei non posset ratio assurgari, quare si huic & non aliis hoc munus gratie conferat, conueniens tamen uidetur fuisse utrum dictorum sanctificari in utero, ad prefigurandam sanctificationem per Christum faciendam.

Primo quidem per eius passionem, secundum illud Hebrei ultimo, Iesu, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est, quam quidem passionem Ieremias & uerbi, & mysteriis apertissime prenuntiavit, & suis passionibus expressime prefiguravit. Secundo per baptismum, prime

ad Corinthios sexto. Sed abluti estis, sed sanctificati estis. Ad quem quidem baptismum Ioannes suo baptismo homines praeparauit.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod beata Virgo quae fuit a Deo electa in matrem, anaplorem sanctificationis gratiam obtinuit quam Ioannes Baptista & Ieremias, qui sunt electi, ut speciales prefiguratores sanctificationis Christi. Cuius signum est, quod beata Virgini praestitum est, ut de cetero non peccaret, nec mortaliter nec uenialiter, alii autem sanctificatis creditur praestitum esse, ut de cetero mortaliter non peccarent, diuinacos gratia protegente.

AD SECUNDVM Dicendum, quod quantum ad alia poruerunt sancti esse Christo coniunctores, quam Hieremias & Ioannes Baptista, qui tamen fuerunt ei coniunctissimi, quantum ad expressam figuram sanctificationis ipsius, ut dictum est.

AD TERTIUM Dicendum, quod miseratione, de qua ibi loquitur, non significat uirtutem infusionis, sed quandam inclinationem naturalem ad actum huius uitatis.

QVAESTIO XXVIII.

De virginitate Beatae Marie, in quatuor articulos dividenda.

DEINDE considerandum est, de virginitate matris. Et circa hoc queruntur quatuor.

- ¶ Primò, Vtrum fuerit uirgo in concipiendo.
- ¶ Secundo, Vtrum fuerit uirgo in partu.
- ¶ Tertiò, Vtrum permiserit uirgo post partum.
- ¶ Quartò, Vtrum uotum uirginatus emiterit.

ARTICVLVS PRIMVS

Vtrum beata Maria fuerit uirgo in concipiendo.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur quod mater Dei non fuerit uirgo in concipiendo Christum. Nulla enim proles, quae habet patrem & matrem, ex Virgine matre cocepitur:

Tertia S. Th. 10.

uis Ioannes euangelista virginitatis, prophetæ, euangelizans singularis quoque officiis erga matrem dominii gratia donatus furent) credendum est, quod nullus simpliciter in toto temporis decursu fuit, et, aut erit sanctificatus in utero, nisi qui in littera explicantur.

Non defuisse tamen audiuimus temeritatem modernam cuiusdam mulierculæ, sanctificatam se in utero profeten sis: & forte fuit uere sanctificata in utero non materno, sed proprio, uelut Berlabe, Deo pudente superbiam illius.

¶ Denum rationem reddit Aut̄or quare isti duo Ieremias, & Ioannes Baptista sanctificati sunt in utero, præmissa ex eusebione rationis necessarie, subdens rationem congruentem: quia scilicet prefiguratores fuerunt sanctificationis per Christum faciendæ, dum premonstrarunt media sanctificantia, alter passionem, alter baptismum: his enim diuobus medijs Christus sanctificauit mundum, passionem & coniunctio instituente: baptismum, ut instrumento separato.

¶ Nota hic, quod duo rum propositorum, scilicet quod isti duo sunt sanctificati in utero, & quod nullus alius, Aut̄or primitatum rationem redire nititur: quonia ad affirmationem certam potest conformatio inueniri: ad tam latam aut & altam ac profunda negationem, quæ conformatio sat erit?

¶ Super Quæstionis nigrisimoctauao Articulum primum.

Tunculus de uirginitate carnali intelligitur.

¶ In corpore duo sunt: primo, respondeatur quæstio affirmativa: Mater Christi concepit uirgo, probatur ex contrario;

4. CONTE. C. 45.
Et opus 3. c.
222. Et opus

4. C. 45.

quia contrarium est heresis, &c. Secundo, assignatur ratio quæ sc. 6. C. 45.